2022 年６月１日

日本小児科学会神奈川地方会

会員 各位

神 奈 川 小 児 科 医 会

会 長  相 原 雄 幸

日本小児科学会神奈川県地方会

代 表 幹 事  伊 藤  秀 一

「重症複合免疫不全症の新生児マススクリーニングの現状と課題」

名古屋大学小児科村松秀城先生の動画講演と質疑の会の開催のお知らせ

日頃から神奈川県内の小児医療に日々ご貢献いただき感謝申し上げます。

私は、この度神奈川小児科医会会長を拝命しました相原雄幸と申します。前会長の田角喜美

雄先生からこの６月から大役を引き継ぐこととなりました。微力ですが務めを果たして参り

ます。皆様のご支援御協力をお願い申し上げます。

さて、本年 4 月から神奈川県でも新規新生児マススクリーニングが導入されたことは皆様

ご承知のことと存じます。しかしながら、その内容などについて十分理解が進んでいないと

考え、横浜市小児科医会では５月 12日に愛知県で先進的にこの事業を実施している名古屋大

学小児科村松秀城先生に「重症複合免疫不全症の新生児マススクリーニングの現状と課題」

と題するご講演をいただきました。ご講演では、重症例では検査結果判明後の迅速な対応な

らびに骨髄移植実施症例や継続的 follow up の必要性などについてご説明いただき、大変有

意義な内容でした。

去る５月 20 日の日本小児科学会神奈川県地方会幹事会が開催された際に、新たな新生児マ

ススクリーニングの導入について説明がありました。その際に前述の講演会での対応の仕方

などと比べてまだ検討の余地があると思われその旨の発言をさせていただきました。

このような背景から、村松先生にご依頼し、５月 12 日に実施した講演録画について制限付

きの配信について承諾が得られました。そこで日本小児科学会神奈川県地方会代表幹事であ

る伊藤教授とも相談し、共催で下記の日程で動画講演会を開催こととしました。また講演後

の質疑には村松先生にもご参加いただく予定です。

県内の小児科の先生方には是非視聴いただき、新しい検査の内容ならびに適切な対応につ

いて理解を深めていただくことを希望しております。

お忙しいこととは存じますが、ご参加を宜しくお願い致します。

記

１ 開 催 日 時：2022年 6月 16日（木）19：00-20：30

２ 開 催 方 法：Web動画配信※１と Web 質疑※２

３ 講演タイトル：「重症複合免疫不全症の新生児マススクリーニングの現状と課題」

４ 講 演 者：村松 秀城 先生 名古屋大学大学院医学系研究科小児科学

５ 共 催：神奈川小児科医会・日本小児科学会神奈川県地方会

６ URL 及び QR コード：

  https://us02web.zoom.us/j/86483029676?pwd=bmNWY250RFNmVkZabTVjMm1Idk1iUT09

  ミーティング ID: 864 8302 9676

パスコード: 291802

ＱＲコード

 ※１この講演は５月 12日横浜市小児科医会主催の講演会の録画です。

 ※２質疑には講演者の村松先生も参加予定です。

                           問合せ先

事務局 山崎

電話 045-241-7000

https://us02web.zoom.us/j/86483029676?pwd=bmNWY250RFNmVkZabTVjMm1Idk1iUT09